PAGE
2

Договор № ____

оказания услуги по дополнительным общеобразовательным программам
«  »________2022 г.                                                                                                                              г. Петрозаводск

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Петрозаводского городского округа «Петрозаводская детская школа искусств им. М.А. Балакирева», осуществляющее образовательную деятельность (далее Учреждение) на основании лицензии от 27.07.2020г. №Л035-01219-10/00228135, выданной Министерством образования и спорта РК, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Бренц Милены Олеговны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  _______________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________ именуемый (ая) в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель по настоящему Договору обязуется принять ребёнка Заказчика_________________________________________________________________________________________ (далее – обучающийся) на отделение _____________________ по специальности _________________________________________________________ для очного обучения в Учреждении на безвозмездной основе строго по учебным планам выбранной дополнительной общеобразовательной программы в целях всестороннего и гармоничного развития личности.

1.2. Образовательные услуги, указанные в п. 1.1. настоящего Договора, предоставляются Исполнителем в соответствии с дополнительной общеобразовательной программой Учреждения.
2. Обязанности сторон

     2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Обеспечивать качественное обучение обучающегося в соответствии с требованиями дополнительной общеобразовательной программы, в соответствии с пп. 1.1., 1.2. настоящего Договора.

2.1.2. Осуществлять обучение обучающегося силами квалифицированных преподавателей с использованием материально-технической базы Учреждения.

2.1.3. Осуществлять предоставление услуг в полном объёме в соответствии с утверждённым учебным планом, программой учебного предмета и расписанием.

2.1.4. Создавать надлежащие материально-технические и методические условия для всестороннего развития личности обучающегося.

2.1.5. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска им занятий по уважительным причинам (при наличии справок или иных подтверждающих документов).
2.1.6. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учётом его индивидуальных особенностей.

2.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся образовательных услуг в объёме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, в случае его индивидуальных особенностей, делающим невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.8. Осуществлять текущий контроль успеваемости и промежуточной аттестации обучающегося в соответствии с требованиями Устава Учреждения и действующего законодательства.

      2.2. Обязанности Заказчика и обучающегося:

2.2.1. Обеспечивать явку обучающегося на занятия в течение срока действия Договора.

2.2.2. Обеспечивать выполнение всех требований Устава Учреждения и Правил поведения обучающихся в Учреждении, относящихся к обязанностям родителей и обучающихся.

2.2.3. Извещать представителя Исполнителя, об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях по телефону до начала занятий.
2.2.4. Принимать меры по недопущению и устранению ущерба, причинённого обучающимся имуществу Учреждения.

2.2.5. Заблаговременно уведомлять администрацию Исполнителя о прекращении занятий в течение учебного года.

2.2.6. При поступлении обучающегося в Учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные локальными нормативными актами Исполнителя, а также незамедлительно сообщать в Учреждение об изменении контактного телефона и места жительства.

2.2.7. По просьбе Исполнителя приходить в установленный срок для беседы при наличии претензий Исполнителя к проведению обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.

2.2.8. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и иным работникам Учреждения.
2.2.9. Обеспечивать обучающегося всем необходимым для успешного исполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг.

2.2.10.  Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

-  Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
- Обучаться в Учреждении по дополнительной общеобразовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

- Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3. Права сторон

     3.1. Исполнитель в рамках настоящего Договора имеет право на:

3.1.1. Надлежащее исполнение Заказчиком и обучающимся Устава Учреждения, Правил поведения обучающихся в Учреждении.

3.1.2. Осуществление контроля за явкой обучающегося на занятия в соответствии с утверждённым расписанием.

3.1.3. Изменение графика предоставления образовательной услуги в связи с производственной необходимостью с извещением об этом Заказчика за 10 календарных дней.

3.1.5. Популяризацию детского творчества через выставки, публикации в средствах массовой информации, участия в открытых конкурсах, концертах, выступлениях, участия в совместных выступлениях с профессиональными артистами.
      3.2. Заказчик в рамках настоящего Договора имеет право:

3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления обучающемуся образовательных услуг в соответствии с дополнительной общеобразовательной программой Учреждения, в количестве и качества, определённых настоящим Договором.

3.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний обучающегося и критериях этой оценки.

3.2.3. Расторгнуть договор досрочно после письменного уведомления администрации за 1 месяц.

3.2.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

3.2.5. Осуществлять благотворительную деятельность, в виде перечисления целевых взносов на расчетный счет Исполнителя в соответствии с Положением о порядке формирования и использования целевых взносов, добровольных пожертвований юридических и физических лиц в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования Петрозаводского городского округа «Петрозаводская детская школа искусств им. М.А. Балакирева».

4. Ответственность сторон

4.1. Персональные данные обучающегося и родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося имеющиеся у Исполнителя могут быть использованы только в целях оказания образовательной услуги.

4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Заказчик освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, возникших после подписания настоящего Договора, или по вине другой стороны.
4.4. Стороны разрешают разногласия путём переговоров. В случае невозможности их урегулирования путём переговоров, споры разрешаются в судебном порядке.

4.5. «Заказчик» несет самостоятельную ответственность о возможных последствиях и полностью осознает, что состояние здоровья ребенка не вызывает опасения для занятий и отказывается от любых материальных претензий к администрации Учреждения.

5. Срок действия Договора.

5.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.

5.2. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до окончания учебного года. В дальнейшем Договор считается продлённым каждый раз на учебный год, если ни одна из сторон письменно за 1 месяц до окончания срока действия Договора не заявит другой стороне о своём желании расторгнуть Договор.

5.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде, подписываются сторонами и считаются неотъемлемой частью настоящего Договора.

5.4. Стороны не возражают против использования при заключении настоящего договора факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического копирования.

5.5. Договор считается расторгнутым в случае окончания обучающимся полного курса обучения.

6. Адреса сторон:
«Исполнитель»:                                                                       «Заказчик»:

МОУ ДО «Петрозаводская детская                                          Паспорт: ______________________________

школа искусств им. М.А. Балакирева»                                    Кем выдан:_____________________________
185002                                                                                         Дата выдачи: _________________________
г. Петрозаводск                                                                          Адрес регистрации: _____________________
ул. Мичуринская, 5
 ______________________________________
тел. 76-43-24                                                                               Адрес проживания:_____________________

ИНН: 100 104 34 18
______________________________________

                                                                                                      Тел:   ___________________________________
                                                                                                      Подпись:   _____________________________

                                                                                                      ФИО:     _______________________________
Директор                                                                                    ______________________________________
_____________________ М.О. Бренц